INDICAÇÃO Nº  048 / 2014

Divinópolis, 10 de janeiro de 2014.

Exmo. Sr.
Vereador  Rodrigo Vasconçelos de Almeida Kaboja
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada a presente pelos seguintes termos ao

Sr. Prefeito Municipal Vladimir de Faria Azevedo solicitando que seja verificada a possibilidade de

execução do seguinte serviço:

Realizar alteração do percurso dos veículos de transporte coletivo urbano, referente

as linhas 02, 02A, no trecho da Rua Guapé, do Bairro Bela Vista, sentido Centro-Bairro, devendo

convergir a direita na Rua Castro Alves, , seguindo em frente até a Rua Tucuruça; onde deverá ser

aberta uma ligação para a Rua Alvares de Azevedo/Rua Noel Rosa, seguindo pela Rua Noel Rosa

até a Rua José de Alencar para retornar ao trajeto original.

Justificativa

Destaca que tem recebido em seu gabinete vários pedidos dos estudantes, de seus

representantes, bem como de professores e de funcionarios do CEFET-MG – Campus Divinópolis,

solicitando esta modificação para proporcionar a redução do tempo de permanência dos alunos,

professores e funcionários com destino à escola dentro do veículo.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

No atual projeto o veículo percorre parte dos bairros adjacentes antes de passar pela

portaria  de  acesso  ao  CEFET-MG;  visto  que  o  trajeto  CENTRO-BAIRRO apenas  no  retorno,

aproximadamente, em horários de pico, após 45 minutos, retorna,  passando pelas mesmas ruas, até

a  portaria  de  acesso  a  escola,  o  que  provoca  longa  permanência  dos  alunos,  professores  e

funcionários dentro dos veículos.

Considerando todo o exposto, solicita, na maior brevidade, o estudo, planejamento e

a  execução  do  pedido  acima,  buscando  oferecer  mais  segurança  e  dignidade  aos  estudantes,

professores e funcionários, deste importante estabelecimento de ensino.

Desde  já  agradece  e  aguarda  resposta,  na  maior  brevidade,  na  certeza  das

providências cabíveis, visando atender a um grande número de pessoas.

Desta  forma,  renova  votos  de  elevada  estima  e  consideração,  ratifica  plena

disponibilidade.

Atenciosamente,

Vereador Anderson Saleme
Líder do Partido da República – PR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br